H a tua

tus nobis secretivs; coercitus est, quia improbè & perturbatè loquebatur. Movimus Patavio x. Kal. Martias; ipsaque die ad Monasterium nostrum S. Marie de Carceribus venimus. Abbatem, ad Concilium proficiscentem, procuratorem rerum nostrarum instituimus; puerisque nostris salutatis, & Abbate multùm exorato; nè illos sine Magistri solatio reliqueret (ipsum enim secum velle ad Concilium duere proficiebatur): profecti sumus. Venimus ad Monasterium de Vangadicia viii. Kal. Martias; ibique à nostro Abbe lautissimè accepti, quædam emendare perreximus. Plerique illi nos convenere. Remorati biduum necessariò sumus, dūm res nostræ navi ex Patavio advehentur. Indè cum honore deducisti, cùm ipsa die Bononiam pertingere posse putaremus, ad castrum, cui Cento nomen est, itineris malignitate pervenimus, xii. ferè millibus passuum à Bononia disparatum. Sed enim antequam moveremus Monasterio, scriptis ad Vguccionem literis, oravimus: ut ex Marchione literas impetraret, per quas salvis cum sarcinulis nostris per omne ditionis suæ territorium transire liceret. Transitus, literas hujusmodi appellant. Ille non modò, quæ petebantur, indulxit; verum ipse quoque scripsit suo nomine literas, mandans omnibus, per quos transituri eramus: ut nos haberent honorifice; & itineris comites, si postularentur, accederent. Misit præterea fidissimum ex suis hominem, qui nobis occurseret, castello cuiusdam juris sui propinquantibus, nosque susciperet apparatu permagnifico. Vbi eè venimus, quod intempestivum esset, simùl ut constitutum conficeremus iter, manere vel modicè passi non sumus; gratias tamen egimus tanto in nos affectui summi viri. Ea nocte ibi remorati apud Monachum nostrum, acceptisque lauè satis ac splendide; sequenti die Bononiam venimus. Ibi à nostris maxima gratulatione suscepiti; postridè famulum & jumenta ad Abbatem nostrum de Rotis, qui in Vangadicis Monasterio necessariò restiterat, misimus: hortantes & orantes literis, ut maturaret redditum. Divertimus autem ad Monasterium nostrum Angelorum, ubi frequentes ad nos amicorum, & maximè nobilium, fuere concursus. Albertus, Carolus, Romeus, Bornius, & complures alij, exsatiari conspectu nostro, colloquioque non poterant. Multum certè in illis humanitatis offendimus, quam indicis illustribus præferebant. Aderat tunc Franciscus Soderinus, Legatus Civitatis nostræ, vir perquam sanè gratus & facundus. Eum alloqui cupientes, ut ad Ecclesiam S. Damiani proficeretur, oravimus. Paruit lubentissimè per humanus juvenis, sermonemq; prolixu habuimus. De revocandis amicis nostris, an spes ulla esset, regatus: rem faltu perdifficilem, pluribus rationibus, dixit. Multa in ham rem contulimus; nihilque spei retulimus. Licet ille; ut alijs Florentia congrederemur, admonuit: suum in hac re iudicium, non pluris facendum, quam cœrorum, dicens. Paucis ibi diebus commorantes, Fratres nostros S. Dominici visitare curavimus. Ancillas item Christi in Monasterio S. Christinæ adeuntes: in timore Dei & sancta professionis instituto, pro viribus, confirmare studuimus. non racentes, qua Venetijs compumperimus; atque ad Angelica puritatis imitationem provocantes. Admissa est maxima cum gratulatione nostra exhortatio, mirumq; in modum ex nostro ore pendere videbantur. Iusta nostra, de Monasterii Clausura claustrisq; exequatas compumperimus; atque in Dei rebus proficere in dies, hortati sumus. Vidimus per eos dies sacras civitatis ædes. Scriperat ad nos Stephanus Porcius, cùm adhuc Venetiis essemus, orans: ut dominum nostram, quæ Socii est, Bononiensi decerente Magistratu, permitteremus; cuperes enim tantisper in otio vivere. Serò reddite literæ, effecerant, ut tardius rescriberemus. Itaq; nostris omnibus mandavimus; ut memoratum Stephanum ita susciperent nè quid diligenter desideratum in eis, possemus reprehendere. Domum ipsam non solum usibus ejus permitterent; verum necessaria omnia prepararent. lectos, vinum, hordeum, paleas, & cetera usibus amici necessaria. Profectus ille est, non expectat s literis nostris; quippe hiems urgebat, quæ multum inhorruerat. Sed tamen à nostris, licet minimè admonitis, accepti gratissimè sunt. Et imprimis à Marioto nostro, qui quod eum nobis carissimum sciret, nihil agere omisit: quanquam mirus, quæ vellimus, actum, ipse met postea, literis admonitus, excusaverit; sibi non fuisse suo tempore redditus. Moratus est ibi vir amicissimus tanta cum gratia; ut omnem circà regionem efficerit fermè juris lui, omnesq; vero illum venerationis prosequerentur affectu, senes, juvenes, mares, puella, & psi postremò pueri atque infantes. Nihil in eo, nisi plenum auctoritatis & gratiæ. Deniq; meus

67

es fermè v. remoratus; grande sui desiderium reliquit omnibus: deduxeréq; abeuntē
juuenes fermè C. Devinxerat sibi omnes benignitate, liberalitate, modestia, pudore, spe-
cie, comitate. Nullas ibi rixas, nulla jurgia, eo præsente, conserta, certum est. Veteres
discordias & inimicitias, antiqua odia; non prius destituit, quām sustulerit omnia. Nihil in
eo insolens, nihil impudicum, nihil indecorum, verbo, facto, signo unquam deprehensum.
Verūm ut cōd, undē parumpēr aberravit, redat oratio: Bononia, deducentibus claris equi-
tibus Romeo, atq; Carolo, & nostris, vii. Idus Martii profecti, die ipsa Florentiolam ve-
nimus. Indē, poitridiē, ad nostrum Monasterium S. Petri de Luco: ubi accepti gratē, vi-
sitationis officium exercere instituimus, diutius omissum, eā profectione nostra Venetiss.
quam suprà exposuimus. Peracta inquisitione solenni; multa pro tempore utilia ibi consti-
tuimus, & servanda mandavimus. Iurgias quasdam & garrisas, atque inquietas corri-
puimus ac tēr. V. puellas vel iv. susciperent mandavimus, non generis nobilitatem,
sed ingenia em indolis eligenies; easque ipsas Gerardas, mulieri gravi, in disciplinam
darent; educandas religiose, ac graver. Stipendum annum, quā ex toto nequivimus,
vel medium tulumus; grave licet id quibusdam sit vilum. Compositis ad laudem Dei,
quantum ipse donaverat, iebus; eis valefacentes, & suadentes: persistere in disciplina
Domini, & in religioso & sancto instituto; profecti sumus. Rem illarum P̄fecto regionis
A. Azarolo, antiquo amico nostro, commendare perreximus, cūm illum adiessimus visitan-
di gratia. Ab eo accepti gratissimè p̄elixum sermonem habuimus, de negotiis publicis.
Ipsa die, videlicet xvii. Kal Aprilis, ad nostrum divisorium S. Margarita profecti; Prio-
rem visitavimus ex instituto nostro. Ibi tristi admodum perculti nuntio, Florentiam pete-
re coacti sumus. Quippè, unam ex filiabus nostris, oppressam ab impuro & impudico ho-
mine, propinquare partim. Turbati sinistris rumoribus simili & rei indignitate commoti;
ea illā intentione concessimus ut, si vera fuisse deprehendissemus, quā dicerentur; homi-
nam illum infamem. Monasterio suo pertractum, vinclum atque captivum duceremus, ex-
emplo ceteris futurum. Vbi ad locum applicuimus; jacentem quidē illam invenimus; sed
partu levaram jām, an alia infirmitate detentam, explorare tūc minimē potuimus. Indicia
quādam licet id attestari videntur, quę, presente Monasterii Matre, per nos ipsi depre-
hendimus. Surrexit illa, perturbata nostro adventu repentina; neque tamen, cūm secretiūs
admoneretur à nobis, quiequam exculpere amplius potuimus. Et quoniā res ea suspecta
multū erat, adhibere Medicum fermè consilium fuit, qui secreta mulieris inspiceret. Et
illius tamen, & nostrę verecundię tūc parcere, satiūs dukimus. Omnes plane de familia
negare obstinatissimè, ac fermè indignari, hujusmodi sibi crimen impingi. Sedato impe-
tu, credere illis fingentes: omnes, ad servandum votum castitatis, serenata jām facie &
animo tranquillo, sumus blanda oratione adhortati; innodatas tamen anathematis vinculo,
à quo nisi à nobis l̄absolvi non possent, si mentiri nobis voluissent, relinquentes. Indē
profecti, redivimus ad Pratum-vetus xv. kal. ibique in nostro Monasterio de Poplēa visi-
tationis munus exigimus. Constitutis quibusdam utiliter & necessariō, transivimus ad vi-
sitandum Monasterium S. Io: Euangelista. Ibi bona conversatione Aneillarum Christi mul-
tū recreati; omnesque ad perseverantiam sancti Instituti atque ad profectum hortantes;
plura tamen eis mandata dedimus, suę conservationi felicibusque successibus accomodata.
Matrem Monasterii, prudentissimam; & secretiūs monitimus lenitatis modique in voce ser-
vandi; & publicè, ut in firmioribus morem gereremus; leniūs tamen atque moderatiūs, ab
illis, adversus Matrem superbiendi, daretur occasio, si publicè severiūs ageretur, ac per
id amitteret autoritatem. Tuit hanc ipsam dispensationem nostram graviter Mater; nobisque
quid lentiret, exposuit: veteri, nē indignius deinceps habereatur, quod nimium confiden-
tia ex verbis nostris fortasse sumerent: fieretque dissolutio, metu sublato. Eam nos blan-
dē consolati, & rationabilitē admonentes; nos modum nequaquam excessisse, moustravi-
mus. Omnesque postremō allocuti; Matrem, ut reverenterur, præcepimus; statutaque
nostra legimus, & inviolabilitē servari jussimus. Gratē omnia admissa sunt. Non defue-
runt, quā an è excessum indē nostrūm, nobis consideri vellent. Puellam, Marris neptem,
Religionis habitum & capientem & postulantem, exaudire animus fuit; sed exploratis vo-
tis omnium, ferè destitimus: licet hanc earum intentionem nequaquam probaverimus, Mag-

tric

trig, injunximus, ut erudiendam curaret, literisque inserviendam. Id postea minimè factum; deluimus; negligentiamque reprehendimus. Profecti inde; ad nostrum Monasterium Fontisbeni, x. Kl. venimus. Anteā verēd, quām peregrinationem superius scriptam adoriremus; Austur, amicus noster, & Paulus, alias; verba nobiscum habuerunt, de commutatione quadam facienda cum filio Nicolai Benvenuti, in hunc modum: ut partem fundi Monticuli, se contingentem, traderet nobis; nos viciā ex possessionibus nostris, qua essent prope Florentiam, ei, quantum esset pro compensatione, daremus eisdem conditionibus, quibus Monticuli fundū, nihilominus nostrum, habuisset. Eā rem, quā placuerat, cum eis viris tractandam Mattheo Priori Balnei, & Benedicto cognato nostro permisimus: cū illi, præter mentem nostram, nobis irrequisitis conclusere. Id primū in Monasterio S. Petri de Loco constituti, Benedicto referente, didicimus, displicuitque conclusio & irrationalis & contrā intentionem nostram facta: eāque res postea multū exercuit nos, amicis illis nostris multū, ut executioni mandaretur, infestantibus; nobis contrā: male atque in detrimentum nostrum conclusum ab eis, qui concludendi autoritatem minime habuissent, afferentibus. Et primū quidē Austurem ipsum, Florentiam petentes, obvium habueramus, qui nos factae conclusionis admoneret. Cui, cū placide responsum esset; iter suum quisque peregrinus. Literis postea & nuntiis frequentibus acti (nām Paulus ipse nos hujus rei gratia iii. adierat.) fermē ad similitudinem venimus. Postremō, Comes noster Pupiensis, cause adhibitus arbiter. Is à nobis primū Burgi fuerat admonitus. Conjurabamus enim, quoniā Austur & Paulus eo amico uterentur, fore, ut sibi de re, verba facerent, cujus apud nos auctoritatem plurimū valere, non ignorarent. Id quod verum fuisse, ipso postea Comite nuntiante, & rei xitum docente, perceperimus. Denique exhorruerat negotium, cū audisset: tantundem fructuum assignatum Florentia, quantum, ferre Monticuli illam partem, diceretur. Ejus rei gratia, dūm, eo p̄sente, aliquancū contendissemus; in hanc tandem sententiam convenimus: ut ad arbitrium Comitis negotium exigatur. Renuere ille, sociosque ex Religione nostra postulare, vel duos, perrexit. Ei Abbatem Camaldulensem Prioremque Sancte M. assignavimus. Sieque discessum est. Cunctantes licet, onus suscepere; congressisque Comiti, nihil tūm conclusere, soli hinc inde discussis rationibus. Fraudem, tūm suspiciati sunt nostri, esse in negotio Florentiae; postmodū, post longissimam disceptationem, res ea conclusa est. Nanquē primū Comes ipse, literis amicorum circumventus, sententiam tulerat in grave praējudicium nostrum; scribens nobis literas, quibus, quid esset gestum, amicē significaret. Quibus, valde commoti, rescripsimus; fraudem nobis factam conquerentes. Neque enim, ut illi suggestum erat, sententiam consensu nostro dictatam; sed menti nostræ omnino contrariam, tulisse. Venientes ad nos Austurem & Paulum unā cum tabellione Pupium, profecto ægrē admisisimus; multumq; conquesti sumus, bona fidei nostræ ita illusum fuisse. Satisfacere illi studiosè curantes; vix nostrum cohibuere impetum; tabellionem etiam, ultrā modesta limites, contumeliis infectati sumus; agente id perturbatione, quam maximam ceperamus. Postea tamen, pacifico & tranquilliore animo, res conclusa est; longè meliore conditione nostra. Nām pro lxxxvi. aureis, quos assignarant, qui primū rem gesserant; lv. tantum assignari sibi, persilbenter admiserunt. Verū ad curriculum temporis, vnde modicē decorssimus, redeat oratio. Florentia profecti, obvios habueramus Senenses mobiles, qui ad Stephanum Porciū pergerent; eum Prætorem sue civitatis electum. Hi, postea quām Camaldulum concesseramus; unā cum Stephano ad nos venere. Eramus tūc in Heremo; quā illi videndi gratia, simul ut nos salutarent, concenderunt; grātēque pro loco & honorifice accepti; omnibus iustratis, ad Monasterium Fontis-boni rediere. Ibique noctu quiescentes, electionem, adstantibus nobis, celebrarunt. Comitem amicissimum nostrum, ex officio nostro perrexeramus salutatum; multumque ac varium sermonem cum eo habueramus. Exegimus autē in Heremo ex nostro Instituto dies sacros; ipsi Fratrum omnium pedes abluentes, & officia cuncta peragentes, magna cum recreatione animi nostri, cunctorumque letitia. Peracta solennitate Paschali, institutæ visitationi operam dare perrexiimus; atque ad Burgum S. Sepulchri profecti sumus. Monasterium primū S. Io: Euangelistæ visitavimus; discussisque diligenter omnibus; ex Monachis, quosdam corripuimus publicè; multaq;

ad honestatem vitaे pertinentia ibi inficiuimus, & tam Abbatii, quam ceteris servanda precepimus. Abbatem ipsum secretò corripuimus, quod irrequisitis nobis, tentare aliquid, de permutatione cum Britonoriensi Abbate facienda præsumpsisset; aditumque omnem obstruximus rationabilitè, quod neque sibi, neque Monasterio conduceret ista mutatio. Cameratum ibi Simonem, Priorem S. Nicolai plena cum potestate constituimus. Adierunt nos illuc Henricus & Benedictus de Mutiliana, amici nostri, & pro Domino Terra Nicolao agentes. Hi nobis fratrem suum B. commendantes, orabant: *ui Abba em ipsi Monasterio præficerem*; placere enim id Domino Oppidi. Injusta postulantes, blandè repulimus; indiguitatem rei documentis apertissimis pandentes. Abbatens enim, virum bonum & populū acceptum, removere, iniquum esse: verum longe iniustius fore, si secularis, & qui nullū in quam Religionē instructus fuerit, substituatur; magnumque omnibus scandalam inde oriurum. Ne ipsi quidem fratri suo conducere, si Abbas præficiatur. Nam: si quidem opes quereret; Monasterium non esse opulentum, quod Monachos plures sustentare necessario oportet, Divina Officia die, nocturne celebrantes; neque posse, sine gravi scando lo summoque dedecore, aliter fieri. Si quietem appeteret; nihil Monasterio ipso inquietius, quippe cum prater communes & perperas occupationes Monasterij, Abbas ipse Ordinarius oppidi sit, ad quem omnia negoia referri opus sit. Si honorem; est illud quidem honorabile Monasterium; sed nisi canissime agatur, pro honore, parere ignominiam. Si voluptates; non esse habitum Religionis appetendum, quippe cum Religionum Institutum, cuius gratia habitus sumitur, sit voluptas adversissimum, & infensissimum. His rationibus, & alijs plurimis, amicis, ut dissenserent, ægre persuasimus. Venerat & ipse Bifolus eadem flagitans; quem, benignè acceptum, itidem fregimus; & nostri & sui honoris ratione habere, admonentes, placide à nobis emisimus. Comitem nostrum (nam tunc & ipse aderat) visitatum pergentes; & ipso comitate ad Monasterium remeavimus. Plurz invicem amicè contulimus; deque persona ejus & meritis, qui præficiendus poscebatur, ea ex ipso didicimus, quæ animum nostrum vehementer commoverent; & si quafuisset ejus ad aliquid aliud promovendi intentio, tota abvolavit. Ea, parcens legentium auribus, referre omitto. Amicissime, ut semper, admonuit, honoris nostri rationem habemus. Advenerat ed & Castellani Episcopi frater cum literis ipsius; quibus & expostularet: cur, post sententiam trinam pro se latā contrā Monasterium, Abbas Ordinarij vice perfundet esset; postularetque ut sibi interdiceremus; literas exequitorias & compulsorias mittens, territores intonantes. Aderat Comitis nostri Cancellarius, ab eo ad hoc missus ut quid respoderemus, referret ad Comitē. Nos & Apostolicas literas revereri diximus; neq; Episcopo quin iuram sua inquireret, impedimento esse. Cegerum non ignorare dignationem suam post ultimā sententiam, re instante, Roma causam in priorem gradum à Domino Summo Pontifice suis restitutam; curamque Cardinali S. Xysti tunc permisam, impediendi executionem sententiae contrā causam indefensam late. Multis hanc in rem verbis ultro citroque habitis; Episcopo convenientia rescripsimus, & ita, ut ex literis nostris occasionem nullam querelæ accupari posset. Verba tūm de hac re habuimus cum ipso Comite. Et cùm postularet Episcopus ipse, ut ambo Pupium contendere mus, & cognitore Comite, jura nostra vicissima proferremus; Comesque ipse, ita faciendum, arbitratetur: Nos, quod jura nostra Roma omnia fermè remansissent, impossibile id, tūm quidem, esse, respondimus. Daretur spatium, Scripturas ulas adhibendi; nihil nos detrectauros. Ceterum, si exposua librorum frue, ut pollicebatur, iura tanum sua allegare pergeret; nosque, utpote ipsius rei rudes, nihil objicere contrā possemus: nobis maximum præjudicium fieret. Vix Comiti satisfecit satis nostra ista ratio; &, contrā quam putaveramus, in proposito perstare cognovimus. Visitato Burgense Monasterio, votisque civium plurimorum, quos ad hoc vocari fecerimus, exploratis; atque ex illorum testimonio. Abbatem, ritè præesse, ac sollicitè munus suum exercere, noscentes, & Plebi opportunè satisfacere; lætiores facti, Deo gratias egimus. Convenere plerique civium, causam Monasterii cum Episcopo Castellano intensissime nobis commendantes. Polliciti sumus omnem operam exhibutros; nihilq; omisuros diligentie, dum jura sua Monasterio inviolata servarentur; bonaque spe esse jubentes, abi te permisimus. Transivimus ad visitandum S: Margaritæ Monasterium, quod extræ oppi-

dum

dū est; breve quidem & fermè dixerī, inutile. Mulieres ibi satis multas invenimus pro qualitate loci. Visitatis eis omnibusq; discussis diligētè, illarū inopiā blandè cōsolati sumus; & admonitis: de pace ac tranquillitate mutua sollicitate servanda & Officio Divino dicendo; quandā provocatōrē denotavimus, atq; dūrē corripuimus. Post hēc ad S. Catharinę Monasteriū cōversi; cū omnia diligentē inquireremus, cōperimus fēda vestigia Sace: dotis senis atq; improbi, qui, zelotypia stimulante, Abbatissam loci insimulabat, quā solitus esset desperire; & à qua repulsam pāsus, & alium sibi successisse rivalem & referens; insanire videbatur; multasq; propo- nens nobis querimōrias, literas ad eam directas, plenas turpitudinis, legendas nobis dedit. In his, etsi nullus mulieris consensus apparebat; quā tamen illas receperat, non potuimus non malē suspicari. Itaq; in senem acris inventi, ejusq; petulantiam dignē objurgantes, literas ipsas servavimus nobis. Profectique ad Monasterium, visitandi studio; cū Matri, sua dedecora non spontē confitenti, literas esse penēs nos, exponeremus, turpitudinis ad- missae certum argumentum: negare illa, quicquam à se perpetratum mali, literæ licet hu- jusmodi intervenissent impudicii senes. Multis illam verbis egimus; & cūm, tām hujus rei consideratione, quām, quād locus ipse Religioni nulla ratione esset idoneus, Monasterium ipsum destruere velle diceremus; atque obfirmato ad hanc rem exequendam animo, Abba- tem primō & Prælatos alios mississimus, qui eam hortarentur, sponte sua cedere, nē id pateretur invita iteratōque si illū profecti essemus: vicevrat nos Prælatorum adstantium preces, mulieris conjunctæ lachrymis, ut eas sic stare permitteremus; additis minis; si quandō malæ rei aliquid comperissemus, nos ei vtrā nequaquam pacituros, sed locum ipsum solotenūs diruturos. Quædam illuc instituimus, servandæ Clauſuræ adminicula; Sicque discessimus: visitato primum Priore S. Nicolai illi adhærente Monasterio; sibique diligentē commendata Monasterii ipsius cura. Rebus Burgi compositis, Decianum veni- mus; ibique Abbatem Monasterii ipsius invenimus Mariotum nostrum. Venerat ille pri- mū cum Pueris nostris, dūm Burgi essemus, & ibi tūc nostrūm præstolabatur adven- tum. Accepti gratē sumus; omnēque reparationem Monasterii, ipsius industria & opera, à primis suę promotionis auspiciis factam, collaudavimus. Discussione solenni celebrata, datisque & accepti ratione posita, profecti; ipsa die Camaldulum venimus. Stephanum, Porciū prius Socii salutavimus; à quo & annulo donati specioso, pyxidulam onagrinī ossis contra venena potentissimi (Abbatis nostri S. Michaelis donum) sibi largiti sumus. Fuit nobis cum Heremitis nostris per id temporis frequens tractatus, de reparatione tūm Monasterii tūm Religionis; minimumque sempē solatii indē reportavimus: cūm homines ipsi, contemplationi ex suo Instituto dediti, actioni magis infervire (atque utinām com- modē!) pergerent, semper, quæ sua sunt, inquirentes, neque suis necessitatibus fieri satis, conquerentes. Invaferat illos irrationalis metus & vana omnī suspicio, nos pellere, eos indē constituisse. Neque dissimularunt, quin hunc sensum suum nobis aperirent. Blan- dū increpitos: admonuimus levitatis suę, qui tām facile præsumpta opinioni acquiescerent. Dicerent, quod unquām ex nobis perceperissent indicium; ut merito, itā suspicari, debuissent? Semper in honore ac delicijs, habitos, ac si delicatos filios. Nunquām à no- bis vel simplici sermone contristatos. Nisi amoris & benevolentia, signa nulla in eos emanasse. Pānituit eos stultæ & inanissimæ opinionis suæ. Neque tamen, admoniti, desti- terunt; multumque nos exercuit illorum insipientia: ut singulatim cuncta referre, omitta- mus, quia sine verecundia nostra id facere nequaquam possemus; ad quos merito refertur, quicquid unquām à nostris delinquitur. & ab his maximē, qui propinquiores sunt nobis. Scripsieramus ad eos literas graves, illorum explorato consilio, quod utrumque Hieronymum revocare instituerent; omnem istiusmodi facultatem illis adimentes sub maledictio anathematis. Hieronymo de Praga ex Patavio scripsieramus, mandantes; ut nē ad Hera- mon ultrā remeare præsumeret, quia in Basileense Concilio, contrā Pontificem Eugenium, à nobis inhibitūs, multum egisset, nosque aspersisset iniqua infamia; sicuti & literis Ab- batis de Carreribus & certis nuntiis fuerat significatum. Ille amaritudinis zelo concitatus, ad Concilium scripsierat, exemplar nostrarum literarum mittens; Cardinalesque omnes con- trā nos concitaret, ut ex Abbatis nostri literis certiores facti eramus. Rescripsimus & Abbatī ipsi & Cardinalibus, singulatim omnibus, verūm maximē Protectori nostro, quem

com-

commotiorem fuisse perceperamus; & S. Angeli, & Bononiensi, & Firmano; rationem
 facti nostri afferentes: quod, non tam tuendi Patris Eugenij gratia, aut injurias illius
 vel nostras vindicandi; quam rebus nostris, & quieti consulendi ita egissemus. Esse
 enim ejusmodi hominem solitaria quieti minime idoneum: Sententia tamen illorum
 permittentes, quid fieri de illo jussissent. Cardinali tamen S. Crucis, & Religionem pro-
 fesso, & nostri imprimis studio, hominis illius scelera aperiè nudavimus non mediocria;
 sed ingentia & pijs auribus horrenda. Huic tantum literis Abbas noster exhibitis, pro-
 hibitus ab eo est suas cæteris reddere; causam hanc assumere sibi disponente; atque ar-
 bitrante fortassis, que sibi scripseramus, alijs itidem scripsisse. Verum nos & personarum
 habueramus rationem; & soli sibi, ut Religiosi instituti æmulo, ista aperueramus. Ad-
 ventus ad nos nostri Dionysij, sollicitudinem addiderat nobis, quem Priorem Clastra-
 lem reliqueramus in S. Matthiæ Monasterio. Is à Priore cum haberet negligenter;
 planè contrà nostram intentionem, fuerat inde profectus; Monasterique pessimum statum
 nuntiaverat nobis. Quo nuntio (ut par erat) perculsi; repente scripsimus ei, quem sibi
 Vicarium Prior, dum ad Concilium iret, instituerat: dolorem nostrum aperientes, atque
 ad conservationem familiæ hortantes. Abbat quoque Sancti M. literas dedimus, oran-
 tes: uti nè Monasterij ipsius, semel sibi à nobis permisam, linqueret curam. Dionysium
 ipsum, remorari in Heremo cupientem, cum reditum ad antiquum nostrum Monasterium
 nequicquam tentasset; blanda pollicitatione relevare curavimus. Per eos dies, cum no-
 stra negotia multum virgerent, ac plurimam difficultatis habere viderentur, convocare a d
 conditam diem Prælatos omnes vicinos studuimus, consultandi gratia: ut ad reparatio-
 nem labentium rerum nostrarum, quo nobis itinere pergendum esset, exploratis singu-
 lorum sententijs, deliberare possemus. Convenere ad xv. fermè; concilioque acto, præ-
 sentibus Heremitis (näm adfæse voluerant, solliciti nequid contrà se proponeretur), que
 erant in causa, exposuimus, capita plura proponentes, eisque ut responderent singulis, &
 sententiam suam explicarent, jure caritatis exigimus. Deliberare inter se primùm ac tra-
 ãre cupientes, non ingratiæ admisiimus; indultoque respondendi spatio, quænam illorum
 esset mens postea & verbis & scripto edocti sumus. Ea omnia tractantes apud nos, ma-
 jori ex parte approbabimus &, quantum donaret Dominus instituimus exequi: Ad Mo-
 nasterium Prati-veteris in ipsius præcipua solennitate, orati, concessimus; Missarumque
 solennia celebravimus, Comite nostro cum omni familia adstante. Displicuit nobis immo-
 dica frequentia ex veteri licet consuetudine profecta. Religiosæ tamen gravitati, & ho-
 nesto instituto minimè congrua. Quippe, patescunt foribus, omnes passim ingredi; prout
 euique libitum fuerit, pugnare; salutationibus & poculis vacant; quod summè iniquum
 & nefarium duximus. Ac licet Ancillæ D. i spectaculis istiusmodi non adsint; non possunt
 tamen non pulsari memoria consuetudinis veteris; daturque temptationibus aditus. Multo
 eo die cum Comite nostro colloqui sumus, tunc de Burgensis Monasterij cum Episcopo
 Castellano controversia, tunc de negotio commutationis suprà memoratæ, rebusque
 alijs serijs. Neque dissimulavimus, quin introductam consuetudinem carperemus. Sed &
 cum Matre Monasterij, nobis præsentibus sermonem ille varium habuit. Dimissa cele-
 britate postridie convocato cœtu omni, dolorem peccoris nostri aperuimus; consuetudi-
 nemque vitiosam, & periculosam vituperavimus: nostræ intentionis non esse, asserentes,
 ut hujusmodi mos ultrâ observeatur, qui si vituperandus. & à Sanctitatis instituto pror-
 sus alienus. Hortati sumus, ad honestioris amulationem instituiri. & ad congruam pro-
 fessioni sua gravitatem; Monasterij claustra nemini patere, admonentes; corroboratisq;
 nostra admonitione, discessimus. Advenit per eos dies, à nobis evocatus, Sebastianus
 Abbas senex, negotium commutationis cum Comite acturus, adjuncto sibi Priore S. Ma-
 rie; paucisq; diebus nobiscum gratae & comitem vixit. Socium primò concessimus pariter,
 ibi; ipsi eorum redditum expectare decrevimus; simul ut, si opus esset, evocari è proximo
 facilius possemus. Interim cum nostro Stephano morati, sermonem habuimus varium.
 Reversos à Comite nostros, & indè nobiscum proficiscentes, cum prius modica potionē
 recreasset, Stephanus ipse deduxit officiosissimè; magnamq; sui admirationem Sebastiano
 cœliquit, non sufficieni oris gratiam, sermonis gravitatem, habitusq; & gestus dignita-
 tem

tem admirari. Regressi ad nostrum Monasterium, Sebastianum ipsum post biduum à nobis cum Priore dimisimus. Exactis tandem plurimis; & expeditis, quæ pro tempore emeuerant, cęptę Visitationi insistere, quam modicę interniseramus, constituimus. Confirmato ad id animo, Attetum per Vallem Arni petebamus, ut expectationi Prælatorum & officio nostro satisfaceremus, simil ut amico nostro Præfecto Vallis congrederemus experti plurimum adventum nostrum. Sed dum eō pergimus, medio ex itinere (credo inspirante Deo) mutato consilio, Pisas ire instituimus. Et quoniā exactores Cleri à Civitate constituti præsentiam nostram requirere studiosè perceperamus; murum urbis circumivimus, dum ad nostrum S. Salvatoris Monasterium veniremus. Ibi neētem illam quiccentes, manè noris lunij propinquam portam Civitatis, qua Pisas iter, clām egredi, sed tandem ad nos fratres Nicosienses (est autem Monasterium 1v. fermè milibus passuum à Pisis si paratum) pervenimus. Accepti ab eis plenissimo caritatis officio, Monasterium omne lustravimus, & Religioni aptissimum ac decentissimè constructum iudicavimus. Fratres omnes illos, ante annos plurimos in nostro Monasterio, & per nostram operam hospitium, quancū Florentiam venissent, habere solitos atq; ideo à nobis cognitos, & pro vitæ merito cauissimos, amplexi; manè Pisas contendebamus. Et cùm portæ civitatis propinquarenus, ostendimus Abbatem S. Zenonis nō uro adeq; itantem. Is nobis nequaquam conspectus urbem intregi flus fuerat. Placuit remorari extra oppidum, donec nitteremus, qui nostrum Prælati adventum nuntiarent, ut, ubinam primò diversere solemne esset, scrutaremur; simili, ut occurrerent nobis. Eis, ut ad Monasterium S. Zenonis primò iremus, indè ad S. Michaelis deducendi Monasterium, visum fuit. Sicq; factum est. Cautè Abbatum illorum scrutari gesta animus fui: quia & multas hauseramus querimonias, & expatabatur noster eō advenius, disquirendi & corrugandi actus illorum gratia; neq; quicquam illorum confessione exsculptum est. Adhibere studiuimus secretiū laicos aliquos, graviores viros, & nē sic quidē profecimus quicquam, sive illi metu cederent, sive indulgerent gratiæ, sive falsa ad nos de illorum g̃stis permanerant, quod optandum, quām sperandum visum est. Animus fuit huic quæstioni instare acriūs, modosq; adhibere alios, sed fregit istiusmodi propositum rumor allatus. Quippè antea, Romæ vincitum detineri Pontificem Summum à Romanis, obscena fama vulgarerat; tūm verò, effugisse proditorum manus, Pisasp; contendere nunciabatur, & singulis diebus affuturum. Conjuraverant adversus tanti meriti virum, Patrem ac Pastorem omnium, conscelerati cives, ac nisi illum Deus omnipotens servasset ex impiorum manib; actum fuisse de illius vita & salute. Innotuere Pontifici insidiæ perfidorum, seq; observari ubi didicerat, ex Palatio S. Petri, editiori scilicet atq; munitiori, ad Ecclesiam S. Mariæ trans Tiberim contulit, ut arte illorum impios conatus eluderet. Indè, captata hora, cùm jām rapiendus esset, posito Pontificali habitu & cultu, Monachi cucullam sumit, & uno tantum comite ejusdem habitus, in hortos concedens, & quidē contra suorum sententiam, ad Tiberim pervenit, paratamq; cymbam ascendens, summo remigium impulsu ferebatur. Vbi verò innotuit, clapsum esse Pontificem; id etiam sceleribus suis addiderunt, ut persecuti jamjam fugientem pergerent, atq; evadentem; irritos, dolentes, fuisse conatus fuos; iaculisq; impetebant eminus. Sed illum omnipotens Deus mirabiliter atq; misericorditer & inter persequentium tela seruavit illætum; dum ille tandem, ex minore scapha in triremem ad id præparatam scandens, paucis diebus Liburnam venit. Quorum principaliter scelere Romani tantum facinus aggredi voluerint, quia anceps sententia est, ipsi nequaquam diffinire volumus. Pisis ubi innotuit, Liburnam applicuisse Pontificem, congrui ad eum suscipiendum, quantum angustiæ temporis sinebant, apparatus fiebant. Qua verò die assuturus expectabatur, ipsi ante lucem obviam illi ire perreximus, & decimo fermè lapide equitantem cum paucis offendimus Pontificem sumnum, nudum fermè. Misericorditer presentem rerum faciem, & Deo tamen gratias pro illius ेreptione referentes, resoluti in lachrymas sumus. Iumentis lapsi, ubi ille appropriaverat, accurrimus, illiusq; sacra osculati vestigia & manus, ad oris osculum suscepti sumus, illo gratissimè nos accipiente, & benignissimè refalutante: Deoq; in communę gratias egimus, neq; tūm lachrymis temperatum est. Salutavimus & reliquos itineris comites,

mites, & Cervensem Episcopum impimis, optimum virum & antiquissimum amicum nostrum. Is Basilea tūn rediens (namq; fuerat à Pontifice ad Concilium missus) iam sanguini occurrerat, ignarus rerum, secumq; proficisciatur. Tūn verò inter familiares sermones nostros, cùn de Hieronymo illo nostro, qui fuerat ad Concilium profectus, incidisset mentio; vera esse, quæ Abbas noster de Carceribus scriperat, animadvertisimus. Nanq; & commotionem quorundam ex principalibus retulit, quod redire hunc ad Heremum prohibuissimus; & se, benevolissimè ac rationabiliter factum nostrum excusasse, professus est. Vbi verò Pisis appropinquavimus; Populus omnis & Magistratus civitatis occurrit cum laudibus & gaudio inæstimabili. Præcedebant pueri redimiti tempora lauro atq; fronde varia & floribus; laudesq; concinantes, & inclamantes pacem, Pontifici & omnibus fletum excussere. Sequebantur viri suo ordine, umbraculoq; exceptum Pontificem, in civitatem deduxere, primoribus viris fræna regentibus dextra atq; læva, & illi obambulantibus jugiter. Tūn verò omni ex parte oppidi, qua erat transiturus, turba innumerabilis confluens, efficerunt ut esset perdifficilis transitus. Matresfamilias & pueri atq; in nuptæ puellæ & senectis ac tectis prospectabant, donèc in principalem Ecclesiam est introductus, Archiepiscopo civitatis & Clero omni ocurrente ex more. Ibi oratione fusa, in Palatio Archiepiscopi sedem habuit. Nos postridiè quām advenerat illum salutare atq; orare perrexiimus, his verbis. *Aniē omnia, Pater Beatissime, quæso, nè mihi inspingat negligientia crimen tua sancta dignatio, quod quasi officij obtitus ad visendam Sanctitatem tuam, tam serò redierim. Est iestis mihi Deus, cordis nostris inspector & arbitrator, quām alio sinu, quantaq; benevolenia tua Sanctitatis memoriam foveam atq; complector, utq; tristum omnium, qua Sanctissimo Domino nostro contigerunt, accesserint particeps, nullaq; fermè jacula persequentium vel manibus, vel longius intorta in eis fuerint, quin præcoria famuli tui ante transfixerint. Verum ego, quid ista apud Sanctitatem tuam pluribus agam, cum non ambigam, affectum in te meum, non minus tua pietati exploratum esse, quam mihi? Tenes certe pignora, neq; illa obscura, nostra caritatis & animi jampridem tibi dedi:issimi. Egi gratias Deo Pater Beatissime, quod Sanctitatem tuam vel sic probare pressuris varijs, tanquam in fornace aurum, permiseris ad totius posteritatis exemplum, vel inter pressura ipsas tantum tibi constantia benignus indulserit, vel cuam pietatem his tam mirabiliter quam potenier eripere dignatus sit; ut plane confiteantur Domino misericordia ejus & mirabilia ejus filijs hominum. Et si enim tristis rerum facies concussit viscera mea, cum Sanctissimum Dominum meum, nudum ac fermè fugientem primum inspexi; excususq; lachrymas & praerita gloria & presentis erumna collatio; non ponui tamen non gratae admittere, non Deo gratias ex corde referre, vel nudum suscipiens Dominum nostrum, prateriti consideratione periculi. Exhibuisti nobis aliquid antiqua historiz, exemplo fuga tue. Quippe Sancta memoriae Innocentium II. Roma similièr excessisse, Pisisq; recepisse se legimus. Sed dignior haec tua, quām illius fuga; minusq; in se periculi habens. Ille enim scissa Ecclesia teterremo schismate, à Pontificatus culmine disturbatore Anacleto ejectus est; tu ut sapientissimus David furemis populi insaniam arte elusisti. Illi laus, illi gloria, illi gratiarum actio, qui Sanctissimum Dominum nostrum, Ecclesia sponsum, integrum atq; incolumem restituit nobis, & inter varia pericula, sua gratia servauit illasum. Evidēt, Pater Beatissime, ut à intueor faciem tuam, ut novum fidus à Cœlo lapsum me intueri putem; supplexq; oro, ut dignior pius Dominus noster Iesus serenum jam ex nubilo facere, & omni tempestatis nube discussa, terris candidum tranquillitatis jubar infundere. Meipsum certè, inuilem famulum tuum, tuz Sanctitati obstrictum & obnoxium ita sentio, ut si hoc denū profiteri voluerō, verendum sit, nè crimen ambitionis incurram. Vere arbitrio tuo, & nisi superbum sit, experire an idoneum ministrum elegeris. Verbis enim Beati Laurenij uti libet, quibus ille interpellat antecessorem tuum Xystum Beatissimum. Omnia ob caritatem tuam tolerare paratus sum, vitam deniq; ipsam, si opus erit, cum sanguine fundam. Sed excessi verecundia, ut vereor, terminos. qui tam multa de mea in te voluntate dixi. Dabis veniam amori, Pater Beatissime, qui modum servare nescit, & me famulum tuum benignè suscipes, quem tui juris esse, ne*

K 2 perpe-

8

perpetuò fore intelligit; Quā finita, placidissimè nos accepit; atq; cùm inter loquendum Hieronymi jàm dicti ultrò mentionem fecissem, & quid nam actum esset eatenùs, explicassem sententiamq; expectarem suam, quid fieri juberet, ipse ut est clementissimus: & si, inquit, bonum fuisse, quod fecit, contra me agendo, quia ramen egit contra praeceptum tuum, male egit; petivitq; an p̄ea iteret illum, ita egile; & cùm perversam illius intentionem ex me accepisset, facito, inquit, pro arbitrio tuo. Et cùm doleret, se Chrysostomi Vitam à me traductam, sibiq; dedicatam, Romæ amississe; afflereretq; se preterita Quadragesima illam secundò percurrisse: At inquam, ad isti ipsius operis volumen aliud, (nàm mecum ipsum tuleram); prolatumq; codicem gratissimè suscepit, apertumq; capít continuò legere. Anulum præterea pulcherrimum nostri Stephani Porci munus cum prominentे onyche dono illi tunc obtuli; & cum aliquandiu renuisset, tandem ut illum suseperet, impetravimus, sacroq; dextræ illius digito immissimus. Cùm verò ille paucis diebus remoraturus putaretur; Lucam ire visendi novi Abbatis gratia, Monasteriumq; Cantinianense visitandi, consilium fuit Ad hoc cùm illius requireremus assensum, multisq; praesul de Religione nostra sermo, benignè annuit, sponfione accepta, nos matuē redi uros. Perreximus itaq; & apud Canonicum illum, qui ad nos ejus Monasterii gratia s. cundò jàm venerat, hospitati; Abbatem quoq; vidimus, facie rusticana, sed tam en testimonio plurimorum bonum virum, & imprimis laboriosum & reparandi materiali edificio Monasterii aptissimum. Accepti honorificè à Canonico ipso, sermonē prolixum habuimus, quo pacto Puteolanum Monasterium nostrum recuperare possemus; illi pollicentes ipsius titulum possessionemq; permisuros etiam sine mutatione habitus, ita ut & Monasterium S. Georgij & nostrum simili haberet, fieretq; utriusq; connexio. Utiliter fieri id videbatur, quia nostro Monasterio destructo, suum integrum & Religioni aptissimum esset. Spem dedit conficiundi negotii; dieq; subsequuta Cantinianum perreximus, ruinasq; miserati ingentes. Abbatis tamen nostri industria laudavimus, qui magno studio dirupta quæq; refarcire conaretur. Multum loci situs placuit nobis, ad Religionem summè aptus judicatus. Ibi accepto ex more obedientiæ juramento, Abbatemq; pro tempore de omnibus diligenter instructo, remeavimus. Et quoniā ad recuperationem memorati Monasterii intenderamus animum, ex officio nostro Magistratum civitatis visitavimus, auxiliumq; implorantes suo tempore, benignum consensum reportavimus. Pisas regressi, cùm vehementer Abbatem S. Zenonis ageremus, ut confiteretur sponte, quod nobis innoverat, suę incontinentiæ scelus; nihil quivimus exculpere, illo pertinaciter negante omnia. Videlimus Ecclesiam ornatissimam columnis, pavimento, musivo, & quod gratissimum est, proportione structuræ decentissima. Cœmpterum item permagnificum, ingens, testudine constans, picturasq; habens artis admirandæ. Nihil in re mēta excogitari neq; lætius neq; magnificentius potuit. Campum Sanctum appellant; quadratum fermè, columnisq; marmoreis insigne. Prolixius opus nusquam vidi, neq; gratius. Præterfluit civitatem, Arsus fluvius tribusq; pontibus lapideis speciosissimis ex altera transitur ad alteram ripam. Nihil eo amēnius asp: eti: Habet v̄raq; ripa veluti pom̄erium viam latam, ædes speciosissimas atq; celsa palatia ab amne distinguentem; ubiq; perpetuum emporium est. Nang; est ea profunditas alvei, ut grandiores quæq; naves tuto adveniant. Arcus speciem prefert ille conspectus. Arcem quoq; civitatis munitissimam visere placuit; acceptiq; grātē ab amico illo Præfecto, cuncta lustravimus. Adivimus & nobile seminarum Monasterium, alloquutiq; Matrem & antiquiores sorores, plurimum bonę edificationis reportavimus, polliciti redire; ita enim oraverant. Quod tamen nequaquam implevimus, Pontificis repentina discessu prohibiti. Ibi scenam unius ex nostris accepimus, amicis quibusdam querimonias unius Monasterii nobis exponentibus, & ut corriperemus, orantibus. Et cùm nullum ibi tale Monasterium nobis esse, didicissent; Abbatem Sancti M. Monasterii illius curam prætendere, mirati sunt. Displicuit mirè id factum, Abbatemq; ipsum severius convenimus, omnem illius Monasterii adiutum curamq; penitus interdicentes. Dolor lateris per eos dies nos secundò jàm graviter afflixit, à quo tamen matuē miserante Deo convaluimus. Advenerunt ex Florentia plures tam Prelati quam nobiles, ut Pontificem deducerent: Cardinali Sancti Xysti advenienti occurrimus, solusq; ex Cardinalium numero Pontifici Florentiam tendenti affuit. Movimus Pisis xx.

Junij

69

Iunij Pontifici adjuncti, ipsaq; die vix. fermè passuum millibus processimus. Nos ad San-
ctum Miniatem ea die perrexiimus eo consilio, ut in crastinum antè lucem in occursum
eius rediremus. Inquisivit nos sollicitè, ut dictum est nobis &cùm, nos p̄cissimis, re-
sponderetur: At vidimus, inquit, illum, cùm hūc applicaremus. Corripuimus Monasterii
illius Matrem, quod est extra oppidum, quād tantiū suscipere visitationem nostram re-
nuerint; & postridie subito manu, iter ingressi, Pontificem parū abesse, equitarat
enim ante lucem, didicimus. Descendit ad Sancti Iocundi Ecclesiam Pontifex alijq; re-
creatis omnibus modicè, ipsa die ad Montem Lupum venimus. Susceperus est in ædibus
Ecclesiæ Pontifex, nos cum Fesulanio Episcopo sumus hospitati, viro simplicioris ingenii,
& de nobis bene eatenū merito: Ibi enī à consanguineis suis ille fuerat exceptus. Ma-
nē, antè lucem equitantes, Florentiam petebamus. In villa Angeli civis Florentini, qui se-
cum equitabat, modicè quievit. Iam vero portæ Civitatis propinquanti, quæ vallisima
tunc tota patuit, omnis Nobilitas obviā venit; totusque Clerus cum insignibus orna-
mentis occurrit, omnis etas sexus uterque, omnisque conditio sese per itinera quaqua-
versuū diffuderat: ut nūquām transire fermè Pontifex posset; fueritque necesse, dissemi-
nare pecunias quacunque ita ageret, ut his colligendis occupati, à pressura dissisterent.
Tecta fermè omnia ipseque fenestra, spectantes vix capere poterant. Mulieres, Matresfa-
miliæ, pueræque innupè p̄cipuo muliebri mundo compositæ editionibus in locis resi-
dentes, magnum plerisque suæ p̄cipue spectaculum; suoq; in unum populos tunc verè
prospexit Civitas. Ad principalem Ecclesiam Civitatis per illustriora urbis loca ea pompa
deductus; oratione fusi inde ad habitationis suæ locum eadem frequentia & celebritate
reductus est; Pontificalibus infuis ornatus, & equo candido, insignibus phaleris exul-
tante, invictus: Quæ oapi & plusquam urbi propinquaret, obtulerat Civitas. Ita gracie
nostra Florentia profugos Pontifices duos, Ioannem scilicet xxiiij. atque Eugenium Quar-
tum sru suo suscipere ac fore promeruit. Et inter hos medium, Martinum Quintum,
annum ferè & semis tenuit; in modo ut verus esset Pontifex & indubitate, effecit, quan-
do illuc ad eus vestigia, qui (judicio multorum) iustè abrogatus fuerat, Ioannes accessit;
verumque Vicarum Christi & Petri Successorem confessus, ipse minoribus contentus
officiis perstitit. Romani postquām Pontificem evasisse didicerunt, mæsti, quād res illis
nequaquam ex loro successerat; ad prædam conversi, omnia illius expilare pergunt fa-
tore inaudito; compluresque Curiales violare pergunt, & imprimis Nepotem Pontificis
Franciscum Tituli S. Clementis Presbyterum Cardinalem; & reliquis ægræ dimissis, il-
lum arctissimæ custodiæ tradunt, vix sibi cujusquam colloquium permitentes; ingentem
que pecunia summam, & Castellum munitissimum, quod S. Angeli appellant, Ostiam
que petunt. Enituit Pontificis constantia summa dūm neque affectu Nepotis potuit vin-
ci; & quidem cùm se placini orarent & frequentibus literis illius pulsaretur, ut aliquid
ex his quæ postulabantur, indulgere acquiesceret. Sum ipse quoque hanc ipsius magni-
tudinem animi summe admiratus cùm se orantem, ut saluti Iuvenis consulteret, respon-
so rationis & gravitatis pleno compescuit dicens: Nihil referre, uter alterum præcederet,
se Nepos, an ipse Nepotem; cùm conditione communi in vitam ambo essent ingressi:
Præstare, si Nepos Ecclesiæ succumberet causa. Se non posse salva conscientia integri-
tate & dignitate sua, ea efficere quæ postulabantur. Denique, cùm hujus rei gratia
postea Senas ipse concesserim, ab eo missus; & ea afferrem quæ nequaquam viderentur
responda; nè sic quidem acquieavit, sed rigorem constantiamque servavit: ita ut hanc
ipsius severitatem plerique caperent, crudelitatemque interpretarentur. Deo tamen diri-
geante negotia, confilium sententiamque Pontificis approbarunt omnes: dūm & ille liber
evasit, & sub ditione Ecclesiæ cuncta perstitere. Præbuit se spectandum populis in cele-
britate S. Ioannis Baptiste principali, sedens editiori in loco; & ipse quoque spectans
processionis solennia admiransque magnificentiam singularem atque ordinem; dignam
profecto miraculo rem & quam nisi conspectum, credere quisquam aut capere
non posset, longeque difficillimum esset enarrare: Tām multa, tām miranda. tām
varia vidimus; nanquæ & ipsi cum Pontifice spectabamus; sed ea na-
randa relinquimus ceteris, ipsi ad contextum narrationis nostre redimus. Cee-
b̄go

75

brd, dūm adhuc minus frequens esset Cūria; ipsius Sanctitatem adivimus; & cūm inter familiares sermones de Religionis nostrę dispositione foqueremur, ordinem & modum enutriendorum Puerorum à nobis institutum, vehementer approbavit, atque ita, ut opem quoque ferret, dato in conspectum suę Sanctitatis Marioto nostro carissimo fidelissimoque socio, Puerorum Nutritore, qui brevi oratione facta, multum commodè & intentè auditus est, & currenti tua sponte Pontifici addidit stimulus, plusque illi placuit nostrum Institutum. Venerat Pilas visitandi Pontificis gratia noster Abbas Florentinus; ambobusque verba de Visitatione à nobis copta Vallumbrosani Ordinis fecit, satis admirans; cùr nos rei nobis à se delegate non istitsemus. Et cùn humilitè: *Inhibitos fuisse, respondissemus, ac quievit; & velle se, ut copta prosequeremur, asseruit.* Eadem Florentiae quoque replicavit, neque excusare diutius licuit; sed rem tamè differre consultò statuimus. Occurrerat Pontifici Pisis Religionis illius Pater, equumque album pulcherrimum, ut gratiam illius emereretur, dono dederat; sed nihil ille decisit sententia, id quod nos Abbatii ipsi amicè suggestimus. Cupientem Placidum Monachum, Cubicularium Pontificis adire nostram Heremum, & loca Alvernæ, & Vallumbrosæ; impetrata à Pontifice omissione, deduximus Is mihi, dūm iter ageremus, aperuit; Pontificem. Monasterium nostrum de Rosa propè Senas postulare à mè instituisse, suggestione sua, & illius applicare Religioni: Verùm cùn, ejusce rei prorsus ignarus, ad Pontificem ingressus fuisse, incidissetque mentio ipsius Monasterii & me ad ipsum reformandum penitus intentum didicisset ex verbis meis; verbum nullum inde voluisse facere; immò & sibi, post discessum nostrum; quidnam egisset, sciscitanti, respondisse, quānam esset nostra sententia; & inhibuisse, verbum inde ulterius fieri. Venimus prima die ad Monasterium nostrum Sanctæ M. suscepitque honorificè; postridie, Priore nostro nos deducente, ad Alvernæ montem perrexiimus; cunctisque lustratis, eadem die Socium venimus; ibique in domo nostra remorati sumus, & sequenti die ad nostrum Monasterium Fontis-boni pervenimus. Ibi suscepimus à Marioto nostro Placidus Monachus; ex conspectu Puerorum nostrorum & ordine ac disciplina multum edificatus, Heremum petiit, ibique biduum fermè remoratus; Heremitas nostros multum hortatus, bene edificatos reliquit.

Hactenus exemplar MS. eadem ferme. qua gesta hac sunt, etate peraratum. Reliqua desiderantur, non sine magno illius evi Historiarum detimento, rerumque Viri hujus celeberrimi iactura plane dolenda; quam si quis Codicis locupletioris benefico posset amoliri, & maximam ab Eruditissimis omnibus gratiam iniret, & Opus hoc non minima forsitan appendice coronaret. In ipsa pergamenti voluminis fronte egregiè picturata. Ambrosij venerabilis effigies, vel herma potius, intra A principis latera affabre inclusa expressaque conspicitur; sacro Ordinis sui Camaldulensis habitu, schemateq; Angelico insignis; vultu gravi ac placide severo plenoq; modestia, cogitatundi ac magna meditationis speciem praeserens; leva libro purpureo innixa, vel blande apprehensum suspidente, dextera exponet, ostendens in morem. Tu interim his fruens, Lector, a favo; & inter alia sincera antiquitatis monumenta pralo propediem despensa, si Deus oia facit. Ambrosij nostri Epistolas, vere mellitas, vere nomini pares mox expedita; ad quas etiam Cl. Autorum de præstantissimo hoc Viro Testimonia, plena manu prætexenda, reservamus, quorum hic specimen qualecumque ex quibusdam M. SS. duv-taxat libris concinnatum, excipe libens, ac bene vale.

B. ALBERTVS de Sartiano, tūm vita sanctitate, tūm eruditione ac laboribus Ecclæsasticis cum paucis ayo sua conferendus, Ambrosio synchronus; duo ad Nicolaum Nitolum Opuscula. XI. Kal Novembris anno MCCCCXXXIII. Florentiam ex Urbino transmittens, adjecta Epistola, de Autore nostro præjudicatissimo ista perscripsit: Tui itaq; ac Ambrosii doctissimi Monachorum, præstantissima derelinquo iudicio perpendendum, utiū ego clamator importunus contrà quod oporteat & quod deceat, rectius sileam. nè, iuxta Ciceronem, stultitie meę complures domesticos faciam; an vel peregrinus orator, ad scribendum me penitus dedam, ut tandem aliquando mediocrum eloquentium gregi annumerer, & nostris Christianis hominibus, vel in parvis causis vel in majusculis, possim, consuetudine auctus, & tua frequentiori admonitione limatus, &c.

46

71

Ac nonnullis interpositis eadem in Epistola: Abbatem, inquit, dignissimum, iterum atq; iterum, dico Ambrosium nostrum Monachum, religione consorcem, ætate fratrem, dignitate parentem, ut meo nomine salutes, ac me illi commendes plurimum, precor; cuius, ut antè dixi, gravissimo judicio unà tecum, nostra judicanda committo. In membranis Epistola est in ordine XXI. è qua plagulam hanc eruditissimo ac summo Viro ANTONIO MAGLIABECHO benigne communicavit optimus ac doctissimus VVaddinghi Continuator P. F. Franciscus Haraldus, cuius item studio ac diligentia ejusdem B. Alberii Opera jandiu opata, quamprimum luce publica potentur. Hujusque porro testimonij occasione, quo Vir Sanctissimus luculenter etiam Nicolai Nicolisaudes pro merito depangit, Lectorem hio obiter admonitum velim, Apologeticum brevem à navia manu quantocuyus produeturum, quæ hominis Cl. virtutumq; omnium flore vernantissimi nomen vindicetur a falsis omnino cœlumnijs compertis que mendacij L. Arretini, alteriusque vel duorum ejusdem furfuris pollicitorum fermento malicie, qui talibus probris obstrepare probatissima ipsius integrati non sunt reveriti, contra innumerabilium planè scriptorum torrentem, quæ Nicolai decora eximijs laudum præconijs jure optimo prosequuntur.

COSMVS MEDICES PATRIS PATHÆ cognomento, quod sibi virtute promeruerat, publico Senatus Consulto decoratus; quām magnifice de Ambroso nostro sentiret atq; eloqueretur, cūm alia testantur, tūm potissimum Michaelis Monachi Camaldulensis Praefatio in Epistolas Ambrosij, ejusdem COSMI adhortatione jussuq; à se collectas. Affervantur MSS. in Bibliotheca ejusdem humanissimi ac sapientissimi Viri Antonij Magliabechij; unde nunc limbum representasse sat erit, tō planè gemmis, quo COSMI vocibus exornatum: Exegisti à me sēpumerò pro tua in me benevolentia, COSMI, nostræ C. vitatis decus atque totius Latij, & virtutis & nobilitatis amplissimum ornamentum; ut nostri Ambrosii, Viri per omnia integerrimi & nostra ætate cūm Latinæ tūm Græcæ & Hebraicæ linguae apprimè eruditissimi, Epistolas, paßim per Orbem ferè universum dispersas; corpus in unum concludere: Ajebas enim: Cūm constet, doctissimos Viros, qui & sapientia Divina & externa Mondo claruere, habuijse nonnullos, qui dictata eorum memoria & literis, summa cum diligentia mandare, curarunt; cūr non & quæ & nos, quibus pōst tot & tam præclara ingenia non defuere, Viri in omne dicendi genere & eruditione admodum exercitati, illorum exemplo provocati, quicquid summo negocio, & subtili ingenio edidere, literis committere posterrisque nostris legendum, omni studio, tradere, satagi mus? Omitto impræsentiarum narrare Viros doctissimos temporum nostrorum. Ad Ambrosium nostrum oculos dirigamus; cuius ingenium, facilem dicendi copiam, atque eruditionem, quis unquam meritò exprimere atque laudare posset? Sunt enim apud nos Opuscula plurima, & quædam alia, quæ ob incuriam imperitorum deperiere, in Romanam linguam magni profecto cum venustate per eu n de Græco turbine conversa. Alia verò ex proprie ing. nō elucubrata, ob penuriam notariorum, qui illa colligerent, in manus plurimo: um collapsa atque dispersa non ignoramus. Nè igitur tam pretiosus thesaurus absconditus ac fermè sepultus abjectusque negligatur à nobis; in te solù m, qui à tenebris annis illius mores, vitam, doctinamq; sectus es, maxime mentis oculos conjeci; ut velut industrius negotiator, tanti Viri pretiosissimas minutias in unam compagm colligas atque componas. Faciesque profectò rem gratissimam, cūm his qui ejus absentiam molectè ferunt, tūm Literarum studiosissimis, qui ex sua eloquentia venustate plurimum emolumenti tibi vendicabant, &c.

Benedictus Arretinus in Dialogo suo ad COSMAM MEDICEM, quem pariter MS. videre est in refertissima exorrectaque Bibliotheca ejusdem Doctissimi & præclarissimi Viri Antonij Magliabechij, alibique; de Ambroso, quo velut colophone ataris sua Literarum seriem obsignat, ita profatur: Nec etiam defuerunt, aut nūc quoque defunct eruditissimi Viri, qui in publicis urbium rebus facundi & diserti habiti sunt. Et ut intelligas, tempestate ista non defuisse ingenia, si judicale dicendi genus exerceretur; recordare à multis citra annis, quot quām eximijs Rhetorica artis præceptores per Italiam fuerunt; & ejusdem Viros doctissimos, qui divina eloquentia Orationes, Epistolas innumeratas, & libros plures prescriperunt, & Græcorum volumina venustissimè in Latinam verterunt linguam. Ante tibi videntur Leo-nardus, & Carolus Arretini, Robertus Rufus, Veronensis Guarinus, Poggius, Iannostius

Ma;

Manetius. **AMBROSI** VI Monachus, & alii multi (quos sedē omnes vidimus) non supremi extitit, seu eloquentia, seu Literarum, seu Philosophiae Moralis praeceps consideres &c.

Ex eadem Bibliotheca præglaudatissimi Viri cum eruditissime rūm comitare incomparabilis Magliabechij, gemina Poetarum sequioris avi lumina, MSS ex adyssin medium prodeunt, quibus in genere Autoris nostri titulis glorie tubar affundatur; videlicet

Magister Dominicus **Io:** Florentinus, ex ornatusimo Predicatorum Ordine Theologus planè insignis ac præcipuis fuctus honoribus, in quo probitatis cædor animi certavit ingenio: &

Mapheus Vegius Laudensis. Vir sanè morum pietate, doctrine eleganlia ac dignitatis honore venerabilis. Hujus Epigrammarum, inde pridem exscriptorum, editionem adorna-
vans, Ambrosij nostri laudibus haud expertem, uti subjectum lemma sepulchrale, ex 1:
deceptum libro perostendit. Prioris vero elegiacum Poema Theotocon inscripū seu, De
Vitæ & Obitu D. Marie V. (quod insuper & in amplissima Bibliotheca MEDICEA Lau-
dreniana, necnon Gaddia, aliisque non secus ac Magliabechia, MS. custodeatur) egregie
quoque de Ambrosio nostro meminist, nonnullis adi S. Maria Angelorum laudibus deli-
bares, uti sequentia carmina documento sunt. Maphei versibus è regione subexta.

Epitaphium Ambrosii Generalis Camaldulensis.

Ambrosius jacet hic. Monachorū gloria quō.

Flammīnei quādām gloria magna soli. (dām)

Clarus is eloquio Grajo, clarusq; Latino;

Quæ poliit studiis clarus & ipse sacris.

Si scripta attendas, fuit haud velocius ulli:

Si vitam, haud ulli mitius ingenium.

Funde tuo lachrymas rapto Camaldula Patri.

Paruaq; tu grito, Portice, terra tuo.

Hau! tibi hęc gnato, tali illa orbata parente est,

Qualem reliquæ tempora nulla sibi.

Poggii effusissima in Ambrosium studia vel ex editis deprehendere licet, & ex inci-
ditis liquidius elucefunt. Atq; ut cetera compendijs fiant, MS. in Hypocritas Dialogus,
id planè evincet, quem typis donandum enixa Gallorum vota nupèr extorserunt ab eodem
Literarū Literatorumq; fauatore Cl. Magliabecho: in quo cūm Poggius, solenni sibi descendit
quod libeat, ingenio libertatis indulgens, quām plures Venerabiles Viros a cœlo multo di-
luerit, acriterq; perstrinxerit, à nostri tamen Authoris laudibus, nec in ieris commata;
potuit temperare; sic enim h. bet: Quid (Carolus inquit) de nostro Ambrosio judicatis? re-
dane an tortuosa philosophabatur via? Nur quid vobis hypocrisim redolbat? Nequaquam,
Hieronymus inquit. Fuit enim Vir optimus meo judicio ac probatissimus, qui in suo
Cenobio literis deditus, multa scripsit magna cum laude & doctrina. Summa certè fuit
prædictus humanitate ac virtute. Laudo vitam illius, Carolus inquit; & existimo, extit
hypocrisim fuisse, &c.

Ambrosij quoque insigni cum laude meminere Maurus S. Matthie Monachus Michael
Monachus Camaldulensis in Epistolis sui MSS. Paulus Orlandinus ex eodem ordine, Vir
eruditissimus in Hebreico suo MS. volumine, quod exscriptis ab anno MDXVIII. & in
Ambrosij Monasterio S. Maria Angelorum asservatur; aliq; permulsi egregi ac locupleti
est illius avi Scriptores inediti; quorū iudicia, nè nimietate fastidium Lectori hic ingerant,
ad Epistolas appendemus. Instar enim omnium tam que manu exarata, quam quæ typis
impressa circumferuntur, esse potest ad hanc pagellam obsignandam, sive dicendi spectetur
dignitas & auctoritas sive concepte de Ambroso opinionis ingenua minimeq; fucata con-
fessio tot insulatos inter ejusdem laudatores, EVGENII IV. Pontificis O. M. celebrata
sententia, que fingendi nec opus, nec tempus habuit; dum eius primum inaudita morte su-
bita vi doloris abreptus in lachrymas, & aliquandiu quæq; ingemiscens, eum ex nomine
uccare non cessaret, in has voces idem dierū erumpens: **AMBROSI**, Fili, quis te mihi eripuit?
Quis **ECCLESIAE LVMEN**, adçò intempestiū extinxit?

Theot lib iv.

Hic Eremis soboles habitat C maldula sancti,

in terra pollens moribus Angelicis.

Alba veste nitens, Cælesti floret amictu;

Et patit illustres candidus Ordo viros.

Quos super **AMBROSI** VS, velut inter sidera

Eminet ingenii nobilitate probi. (Titan,

in Latiam vertit qui Grecæ volumina lingua,